2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНООКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​      08 августа  2022  года                       № 88
Об организации пропаганды знаний

по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций,

в области пожарной безопасности и

безопасности на водных объектах

Краснооктябрьского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 "№ 68-ФЗ" "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21.12.1994 "№ 69-ФЗ" "О пожарной безопасности", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 "№ 804" "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", от 30.12.2003 "№ 794" "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", "Приказом" Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", руководствуясь Уставом муниципального образования «Краснооктябрьское сельское поселение», Администрация Краснооктябрьское сельское поселение, постановляет:
1.Утвердить Положение об организации пропаганды знаний по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Краснооктябрьского сельского поселения (Приложение 1).
2.Методическое руководство пропаганды знаний по вопросам  защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах возложить на специалиста 1 категории по вопросам ЖКХ и ЧС Гапонову Л.В.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Краснооктябрьского сельского поселения                         О.И. Курица
Приложение №1 к постановлению
Администрации Краснооктябрьского сельского поселения

                                                                                                         от 08.08.2022 г. № 88
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации пропаганды знаний по вопросам гражданской обороны, защиты от
чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Веселовского района

Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и ведения пропаганды знаний по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах (далее - защита от ЧС), ее цели и задачи, формы и методы, планирование и координацию деятельности.
1.2. Пропаганда знаний по вопросам защите от ЧС проводится в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 "№ 68-ФЗ" "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21.12.1994 "№ 69-ФЗ" "О пожарной безопасности", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 "№ 804" "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", от 30.12.2003 "№ 794" "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", "Приказом" Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях".
1.3. Пропаганда знаний по вопросам защите от ЧС организуется органами управления, входящими в районное звено территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) совместно с общественными объединениями и организациями.
1.4. Для пропаганды знаний по вопросам защиты от ЧС могут использоваться средства массовой информации, а также специализированные технические средства оповещения и информирования населения в местах массового пребывания.
2. Цели и задачи пропаганды
2.1. Цель пропаганды знаний по вопросам  защиты от ЧС - подготовить население к действиям в экстремальных условиях мирного и военного времени.
2.2. Основные задачи пропаганды знаний по вопросам защиты от ЧС:
· формировать общественное мнение и понимание населением социальной и экономической значимости мероприятий по защите от ЧС;
· глубоко раскрывать возросшую роль защиты от ЧС в современных условиях, гуманный характер их целей и задач, побуждать население к самостоятельному совершенствованию знаний и практических навыков, необходимых для успешного решения задач по защите от ЧС;
· морально и психологически готовить население к ответственным действиям в условиях ЧС, возможным испытаниям военного времени;
· воспитывать у населения сознательную необходимость участия в мероприятиях по защите от ЧС;
· оперативно и достоверно информировать население о возможных авариях, катастрофах, стихийных бедствиях и способах защиты от них;
· добиться сознательного выполнения каждым гражданином своих обязанностей в области защиты от ЧС.
3. Формы и методы пропаганды
3.1. Устная пропаганда:
· лекции, доклады, беседы;
· тематические викторины, конкурсы;
· часы вопросов и ответов.
3.2. Печатная пропаганда:
· газеты;
· плакаты;
· листовки;
· памятки;
· наглядные пособия;
· методические разработки;
· специальная и учебная литература.
В этом виде пропаганды используются такие средства, как:
· публикации;
· зарисовки;
· статьи;
· очерки;
· подборки в печать.
3.3. Наглядная пропаганда:
· учебные пункты, классы;
· уголки пропаганды мероприятий защиты от ЧС;
· стенды;
· экспозиции по специальной тематике;
· выставки;
· слайды;
· диафильмы, кинофильмы;
· витрины и витражи.
3.4. Электронные средства пропаганды:
· интернет.